
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 05/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 23 maggio 2008, n. 226
 
Norme in materia di indicazione obbligatoria dell’etichetta dell’olio vergine ed extravergine di oliva.
Riconoscimento delle imprese di condizionamento per la designazione obbligatoria dell’origine dell’olio
extravergine di oliva ai sensi del Reg. (CE) n. 1019/02 e D.M. 10 ottobre 2007.
 
 
L'anno 2008 il giorno 23 del mese di maggio nella sede del Settore Alimentazione presso l’Assessorato
alle Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro 45/47 Bari, il funzionario dell’Ufficio
Associazionismo ed Alimentazione, sulla base dell’istruttoria espletata riferisce al Dirigente del Settore
quanto segue:
 
Visto il Regolamento (CE) n° 1019 del 13 giugno 2002, relativo alle norme di commercializzazione
dell’olio di oliva e successive modificazioni e integrazioni;
 
Visto il decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali in data 14 novembre 2003, disposizioni in
nazionali relative alle norme di commercializzazione dell’olio di oliva di cui al regolamento (CE) n° 1019
del 13 giugno 2002;
 
Visti i D.M. 29/04/2004 e 04/06/2004 recanti disposizioni applicative di controllo delle norme di
commercializzazione dell’olio di oliva, di cui al Reg. (CE) 1019/02;
 
Visto il Decreto Legislativo 30 settembre 2005, n° 225 recanti disposizione sanzionatorie in applicazione
del Reg (CE) 1019/02;
 
Visto il Decreto Ministeriale 10 ottobre 2007 recante norme in materia di indicazione obbligatorie
nell’etichetta dell’olio di oliva vergine ed extravergine;
 
Visto il Decreto dirigenziale del Capo del Dipartimento delle Politiche di Sviluppo del Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 5 febbraio 2008, con il quale vengono fornite indicazioni ai
produttori ed agli operatori commerciali, nonché agli organi preposti sulle modalità di controllo in ordine
alla verifica della corrispondenza tra la zona geografica nelle quale le olive sono state raccolte e quella
dove è situato il frantoio in cui è estratto l’olio e che le imprese di condizionamento dell’olio di oliva
vergine ed extravergine non ancora riconosciute devono provvedere a richiedere il riconoscimento
secondo le modalità previste dal D.M. 14 novembre 2003 e dotarsi obbligatoriamente del registro di
carico e scarico di cui all’art. 5 del D.M. 4 giugno 2004 entro il 31 di maggio 2008;
 
Considerato che l’attività di riconoscimento delle imprese di condizionamento per la designazione
dell’origine dell’olio extravergine e vergine di oliva è preliminare e finalizzata alla vigilanza e al controllo

1



e che l’istruttoria dei riconoscimenti rientra fra le attività di competenza della Regione nel cui territorio
sono ubicate le relative imprese;
 
Ritenuto opportuno adottare un modello di domanda per la richiesta del Codice Identificativo
Alfanumerico, univoco per tutto il territorio regionale, che sarà presentato agli Uffici provinciali e per
conoscenza all’Ufficio Associazionismo e Alimentazione dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari;
 
Preso atto dell’urgenza di rispondere alle domande di riconoscimento delle imprese, per quanto sopra
riportato e di propria competenza
 
PROPONE
 
- Di approvare l’allegato modello di domanda per la richiesta del Codice Identificativo Alfanumerico,
composto da due pagine ed il modello di verbale di accertamento;
 
- Di fissare, per le imprese di condizionamento per la designazione dell’origine dell’olio extravergine e
vergine di oliva di nuovo riconoscimento, come data il 31 maggio 2008 quale termine entro cui dover
presentare la domanda per il rilascio del suddetto riconoscimento secondo il modello allegato;
 
- Di istituire l’elenco regionale delle imprese di condizionamento di cui al Reg. Ce 1019/02 su base
provinciale, da tenersi presso l’Ufficio Associazionismo e Alimentazione dell’Assessorato Risorse
Agroalimentari;
 
- Di inviare le domande di riconoscimento, entro i termini stabiliti, agli Uffici Provinciali dell’Alimentazione
competenti per territorio che ne cureranno l’istruttoria e all’Ufficio Associazionismo e Alimentazione
dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari;
 
- Di incaricare l’Ufficio Associazionismo ed Alimentazione di trasmettere a mezzo raccomandata A.R.
copia dei provvedimenti di riconoscimento alle ditte interessate, al Mi.P.A.A.F., all’Ispettorato centrale
per il controllo della qualità dei prodotti agroalimentari, all’Agecontrol S.p.a., all’Ufficio provinciale
dell’Alimentazione competente per territorio;
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale .
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.
 
TUTTO CIÒ PREMESSO:
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
 
- Visto il decreto legislativo n° 29 del 03.02.1993 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- Vista la legge regionale n° 7 del 04.02.1997;

2



 
- Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta n° 3261 del 25.07.1988;
 
- Ritenuto per le motivazioni indicate in premessa , di adottare il presente provvedimento;
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente trascritto;
 
- di approvare l’allegato modello di domanda di riconoscimento composto di due pagine;
 
- di fissare, per le imprese di condizionamento per la designazione dell’origine dell’olio extravergine e
vergine di oliva di nuovo riconoscimento, come data il 31 maggio 2008 quale termine entro cui dover
presentare la domanda per il rilascio del suddetto riconoscimento secondo il modello allegato;
 
- di inviare le domande di riconoscimento entro i termini stabiliti, agli Uffici Provinciali dell’Alimentazione
competenti per territorio che ne cureranno l’istruttoria e per conoscenza al Settore Alimentazione
dell’Assessorato Risorse Agroalimentari, Ufficio Associazionismo e Alimentazione, Lungomare N. Sauro
n. 45/47, Bari;
 
- di istituire l’elenco regionale delle imprese di condizionamento, di cui al Reg. Ce 1019/02, su base
provinciale, da tenersi presso l’Ufficio Associazionismo e Alimentazione dell’Assessorato Risorse
Agroalimentari;
 
- di incaricare l’Ufficio Associazionismo ed Alimentazione a trasmettere copia dei provvedimenti di
riconoscimento alle ditte interessate, al Mi.P.A.A.F., all’Ispettorato Centrale per il Controllo della Qualità
dei prodotti agroalimentari, all’Agecontrol S.p.a., all’Ufficio Provinciale dell’Alimentazione competente
per territorio;
 
- di incaricare l'Ufficio Associazionismo e Alimentazione di far pubblicare il presente atto e gli allegati
acclusi sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell'art. 6 della L.R. n° 13 del 12/4/1994;
 
- di dare atto che il presente provvedimento, non comportando obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determinando oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, non viene
trasmesso al Settore Ragioneria non essendovi adempimenti di competenza dello stesso;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto composto da tre facciate e due allegati per numero nove pagine complessive, è stato
redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti del Settore Alimentazione. Copia conforme dello
stesso sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta; copia all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari ed all’Ufficio proponente, mentre al Settore Ragioneria non viene trasmesso, in quanto
non comporta, per la sua natura, alcun adempimento di competenza.
 
Il presente atto sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Settore.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Antonio Frattaruolo

3


